
ano XVII no.2581,segunda-feira, 05 de agosto de 2019 | edição de hoje - 03 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 357/19
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a pedido, a partir de 30 de agosto de 
2019, do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado, lotado no gabinete do Vereador Adriano Zago:

Assessor Parlamentar - ASP - 08
Rodrigo Ferreira Figueira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 31 de julho de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 358/19
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 27 de agosto de 2019, do 
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo relacio-
nada, lotada no gabinete do Vereador Antônio Carlos Carrijo:

Assessor Parlamentar - ASP - 01
Érica Aparecida Silva Vieira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 31 de julho de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 361/19
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 06 de agosto de 2019, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Thiago 
Fernandes Mendes da Silva:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 03 
Maria Carolina Cerqueira Pimenta.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 01 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 362/19
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 07 de agosto de 2019, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete da Vereadora Jussara 
Mendes Lopes Matsuda:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04 
Yasmin Silva Cardoso.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 01 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 363/19
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 08 de agosto de 2019, do 
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do Vereador Silésio Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar - ASP - 03
Patrick Fernandes de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 02 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 364/19
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a pedido, a partir de 06 de agosto 
de 2019, do cargo de provimento em comissão, a servidora 
abaixo relacionada, lotada no gabinete do Vereador Roger 
Dantas Rodrigues Cesar:

Assessor Parlamentar - ASP - 03
Rosângela Domingues Pontes Garcia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 01 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 366/19
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 09 de agosto de 2019, para o 
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacionada, 
a ser lotada no gabinete do Vereador Silésio Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 03 
Brunno Carlos Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 02 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 367/19
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 08 de agosto de 2019, do car-
go de provimento em comissão, o servidor abaixo relacionado, 
lotado no gabinete do Vereador Mastroiano de Mendonça Alves:

Assessor Parlamentar - ASP - 05
Renato Almeida Bastos.



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2581, 05 de agosto de 2019 - página 02/03

PORTARIA 368/19
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 31 de agosto de 2019, do 
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do Vereador Silésio Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar - ASP - 02
Matheus dos Santos Borges.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 371/19
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 08 de agosto de 2019, do car-
go de provimento em comissão, o servidor abaixo relacionado:

Mesa Diretora
Assessor da Mesa Diretora – Cód. CM–05

Flavio Ramos da Silva Junior.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal, 05 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 372/19
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 09 de agosto de 2019, para o 
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacionada:

Mesa Diretora
Assessor da Mesa Diretora Cód. CM – 05 

Robledo Carlos Oliveira.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 7º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DOIS DE AGOSTO DE 2019 
SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Hélio 
Ferraz - Baiano; 1º Vice-Presidente – Vilmar Resende; 2º 
Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 3ª Vice-Presidente – Doca 
Mastroiano; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Ronal-
do Alves; 2º Secretário – Isac Cruz. ABERTURA: Ao segundo 
dia do mês de agosto de dois mil e dezenove, sexta-feira, o 
Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, declarou aberta a pre-
sente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a to-
dos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. 
APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E 
OUTROS: Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) 
Projeto de Lei que Declara de utilidade pública municipal a 
entidade que menciona e dá outras providências, de auto-
ria do Vereador Alexandre Nogueira; 02) Projeto de Lei que 
Altera disposições da Lei nº 7363, de 09 de setembro de 
1999 que “Dispõe sobre a autorização a título precário, 
para o transporte de passageiros em veículo de carga e 
transporte de passageiros por fretamento, nas vias urbaba-
nas e rurais sob a jurisdição do município e dá outras provi-
dências”, de autoria do Vereador Alexandre Nogueira; 03) 
Projeto de Lei que Institui como matéria extracurricular a 
educação e preservação do meio ambiente, de autoria do 
Vereador Thiago Fernandes; 04) Projeto de Lei que Dispõe 
sobre a redução progressiva de aquisição de material plás-
tico descartável à base de polietileno ou derivados de pe-
tróleo, destinados ao consumo de bebidas e alimentos no 
âmbito do poder legislativo municipal e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Felipe Felps; 05) Projeto de 
Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorá-
rio a Jesus Garcia, de autoria do Vereador Ronaldo Alves; 
06) Projeto de Decreto Legislativo que Acrescenta incisos 
ao artigo 4º do Decreto Legislativo nº 1.099 de 01 de janei-
ro de 2007, que “Institui homenagem aos advogados na for-
ma que menciona”, de autoria da Mesa Diretora e outros. 
Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 1070/19 que As-
segura à prestação de assistência odontológica a pacientes 
em regime de internação hospitalar em unidades de terapia 
intensiva dos hospitais no município de Uberlândia, de au-
toria da Vereadora Flávia Carvalho; 02) Projeto de Lei nº 
1071/19 que Torna oficial o programa denominado “Mutirão 
da Limpeza de Combate à Dengue”, de autoria do Vereador 
Vilmar Resende; 03) Projeto de Lei nº 1072/19 que Institui 
no calendário oficial do município de Uberlândia o dia 21 
(vinte e um) de setembro, como Dia Municipal de Luta das 
Pessoas com Deficiência, de autoria da Vereadora Flávia 
Carvalho; 04) Projeto de Lei nº 1073/19 que Institui o Dia 
Municipal de Apoio à Pessoa com Esclerose Múltipla, de au-
toria da Vereadora Flávia Carvalho; 05) Projeto de Lei nº 
1074/19 que Altera dispositivo da Lei 12.537 de 19 de se-
tembro de 2016 que Denomina de “Rua Deolinda Fernandes 
Firmina” o logradouro público que especifica, de autoria do 
Vereador Adriano Zago; 06) Projeto de Lei nº 1075/19 que 
Proíbe a cobrança para a utilização de banheiros em termi-
nais rodoviários e espaços públicos no município de Uber-
lândia, e dá outras providências, de autoria da Vereadora 
Flávia Carvalho; 07) Projeto de Lei nº 1076/19 que Altera o 
art. 1º da Lei 7299/99 que Institui o Dia do Rio Uberabinha 
e dá outras providências, de autoria do Vereador Ricardo 
Santos; 08) Projeto de Lei nº 1077/19 que Dispõe sobre a 

ATASArt. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 373/19
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO AFASTAMENTO PRELIMINAR 
À APOSENTADORIA AO SERVIDOR SANDRO BATISTA DA SILVA.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 69, 
§ 4º da Lei Orgânica do Município e no art. 78, § 6º da Lei 
Complementar nº 040, de 05 de outubro de 1992 e suas 
alterações, RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder afastamento preliminar à aposentadoria com 
remuneração ao servidor público municipal Sandro Batista da 
Silva, matricula 000050, ocupante do cargo de provimento efe-
tivo de Auxiliar de Serviços Gerais – Classe C, Nível 19.
Parágrafo único – Fica sem efeito o afastamento de que trata o 
caput deste artigo a partir da data da respectiva aposentadoria.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente



O LEGISLATIVO Ano XVII nº 2581, SEGUNDA-FEIRA, 05 AGOSTO DE 2019 | EDIÇÃO DE HOJE 03 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2581, 05 de agosto de 2019 - página 03/03
permissão de animais de estimação nos parques municipais 
de Uberlândia, e dá outras providências, de autoria do Ve-
reador Ricardo Santos; 09) Projeto de Lei nº 1078/19 que 
Dispõe sobre a obrigatoriedade das escolas municipais rea-
lizarem, no primeiro semestre do ano letivo, evento deno-
minado “Seminário Anti-drogas”, para os alunos da rede 
municipal de ensino e dá outras providências, de autoria do 
Vereador Ricardo Santos; 10) Projeto de Lei nº 1079/19 que 
Institui no calendário oficial do município de Uberlândia
-MG a Semana de Conscientização sobre a Fibromalgia, de 
autoria do Vereador Ricardo Santos; 11) Projeto de Lei nº 
1080/19 que Dispõe sobre a remoção de veículos abandona-
dos ou estacionados em situação que caracterize seu aban-
dono em via pública e dá outras providências, de autoria do 
Vereador Ricardo Santos; 12) Projeto de Lei nº 1081/19 que 
Dispõe sobre a inclusão do estudo de educação alimentar e 
nutricional como tema transversal no currículo de educa-
ção infantil e ensino fundamental das escolas municipais de 
Uberlândia, de autoria do Vereador Ricardo Santos; 13) Pro-
jeto de Lei nº 1082/19 que Dispõe sobre a instalação, nas 
áreas públicas destinadas ao lazer ou à recreação, no muni-
cípio de Uberlândia, de brinquedos a serem usados pela 
criança com deficiência ou com mobilidade reduzida e dá 
outras providências, de autoria do Vereador Ricardo San-
tos; 14) Projeto de Lei nº 1083/19 que Autoriza o município 
de Uberlândia a implantar a prática de capoeira como ati-
vidade extracurricular no sistema de ensino municipal, de 
autoria da Vereadora Flávia Carvalho; 15) Projeto de Lei nº 
1084/19 que Altera a denominação da Escola Municipal Ci-
dade da Música para Escola Municipal Professora Maria 
Constança da Rocha “Nininha Rocha” e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Felipe Felps. Foi Formada Co-
missão Especial pelos Vereadores Alexandre Nogueira, Feli-
pe Felps e Jussara Matsuda, para emissão de parecer ao 
Projeto de Decreto Legislativo nº 277/19 que Concede Títu-
lo de Cidadão Honorário ao Senhor Dermeval Saviani, de 
autoria do Vereador Paulo César – PC. Foi Formada Comis-
são Especial pelos Vereadores Antônio Carrijo, Vilmar Re-
sende e Paulo César – PC, para emissão de parecer ao Pro-
jeto de Decreto Legislativo nº 278/19 que Concede Diploma 
de Honra ao Mérito ao Programa Shopcar Show, pelos 30 
anos de fundação, de autoria do Vereador Ronaldo Alves. 
Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores Paulo Cé-
sar – PC, Antônio Carrijo e Wilson Pinheiro, para emissão de 
parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 279/19 que 
Concede Diploma de Honra ao Mérito a Concessionária Use 
Motos, pelos 19 anos de fundação, de autoria do Vereador 
Ronaldo Alves. Foi Formada Comissão Especial pelos Verea-
dores Marcio Nobre, Wilson Pinheiro e Thiago Fernandes, 
para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo 

nº 280/19 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Dr. 
José Valdete dos Santos, de autoria do Vereador Ricardo 
Santos. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores 
Doca Mastroiano, Vilmar Resende e Felipe Felps, para emis-
são de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 281/19 
que Concede Título de Cidadão Honorário a Luis Fernando 
Mordente, de autoria do Vereador Ronaldo Alves. Foi apro-
vado o pedido de urgência do Vereador Hélio Ferraz – Baia-
no, com emissão de parecer em conjunto das comissões 
pertinentes, na tramitação do Projeto de Decreto Legislati-
vo nº 283/19 que Acrescenta incisos ao artigo 4º do Decreto 
Legislativo nº 1.099 de 01 de janeiro de 2007, que “Institui 
homenagem aos advogados na forma que menciona”, de 
autoria da Mesa Diretora e outros. ORDEM DO DIA: Foi apro-
vada a ata da 1ª reunião do 7º período da 3ª sessão ordiná-
ria. Foram aprovados os requerimentos, indicações e mo-
ções n°s 19634, 19868, 20022, 20027, 20064 a 20087, 20090, 
20092, 20094, 20095, 20097 a 20102, 20104, 20109 a 20123, 
20125 a 20139, 20141 a 20158, 20160 a 20187, 20189 a 
20205, 20207 a 20209, 20211, 20213 a 20218, 20221, 20223 
a 20277, 20279, 20281 a 20286, 20288 a 20333, 20335 a 
20346, 20348 a 20376, 20378 a 20384, 20389, 20390, 20392 
a 20395, 20397, 20401, 20403 a 20405, 20407 a 20410, 
20413 a 20415, 20418 a 20428/19. Foram aprovados os pe-
didos de informação nºs 387, 427 a 430/19. PROJETOS EM 
DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foram aprovados: 01) Projeto 
de Lei nº 1065/19 que Altera o caput do art. 1° da Lei nº 
10.770 de abril de 2011, modificando a data de comemora-
ção do Dia dos Desbravadores em Uberlândia para o segun-
do sábado do mês de setembro, de autoria do Vereador 
Marcio Nobre, aprovado com emenda às fls. 05 por maioria 
simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 1066/19 que Insti-
tui o Dia dos Aventureiros na cidade de Uberlândia, de au-
toria do Vereador Marcio Nobre, aprovado por maioria sim-
ples simbólica. Em 2ª Discussão e Redação Final foi 
aprovado: Projeto de Lei nº 1014/19 que Institui no calen-
dário oficial do município de Uberlândia o Dia do Fonoaudi-
ólogo e dá outras providências, de autoria do Vereador 
Doca Mastroiano, aprovado por maioria simples simbólica. 
Esteve presente no Plenário e utilizou a tribuna o Pastor 
Marco Aurélio, Presidente do CONPAS, para falar sobre a Mar-
cha Para Jesus. O 1º Vice-Presidente, Vilmar Resende, agra-
deceu a presença de todos convidando para a próxima sessão 
e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta 
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e 
transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

VILMAR RESENDE
1º Vice-Presidente
RONALDO ALVES

1º Secretário


